CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 82/2014

Realização de seminário  para  inclusão do
Município no Programa “Plante seu Futuro”.

Senhor Presidente

O Vereador que abaixo subscreve no termos do inciso III do art. 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  enviados  ofícios  ao
Secretário Estadual de Agricultura e do Abastecimento, Sr. Norberto Ortigara; ao Chefe
do  Executivo  Municipal,  Sr.  Luis  Adalberto  Beto  Lunitti  Pagnussat,  e  ao  Secretário
Municipal  de  Agropecuária  e  Abastecimento,  Sr.  José  Augusto  de  Souza;  como
manifestação deste legislativo sobre a importância da inclusão efetiva do Município no
contexto do Programa “Plante seu Futuro”, implementado pelo Governo do Paraná.

Faz saber que “a campanha tem como tema a adoção de boas práticas de
Manejo Integrado de Solos e Águas, Manejo Integrado de Pragas, Manejo Integrado de
Doenças,  Manejo  Integrado  de  Plantas  Invasoras,  Tecnologias  de  Aplicação  de
Agrotóxicos e Controle de Formigas Cortadeiras. Sendo que a campanha tem a parceria
de entidades como a Federação na Agricultura do Estado do Paraná (Faep), Serviço
Nacional  de Aprendizagem Rural  (Senar),  Organização das Cooperativas  do Paraná
(Ocepar), Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Paraná (Fetaep),
Emater, Iapar, Itaipu Binacional,Instituto Ambiental do Paraná (IAP), Emprapa, Banco do
Brasil,  Banco  Regional  de  Desenvolvimento  do  Extremo  Sul  (BRDE),  Apepa  –
Associação Paranaense de Planejamento Agropecuário, entre outras. E de acordo com
especialistas no assunto, o programa “é um trabalho pioneiro adotado no Paraná e por
isso deve ser fomentado como política de Estado”.
(http://www.agricultura.pr.gov.br/modules/noticias/article.php?storyid=5564)

Diante  do  exposto,  e  pela  importância  do  Programa  para  a  produção
agrícola de nosso Município, e o que o mesmo representa no valor bruto da produção do
Estado  e  no  PIB  brasileiro,  é  que  nos  motiva  a  apresentação  desta  propositura,
requerendo  compreensão  e  comprometimento  das  autoridades,  na  viabilidade  da
realização de Seminário no Município de Toledo, na expectativa de replicar seu método
e positivos resultados.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2A810ADB8B1C6D4779CAC3088F40F7B1 CODIGO DO DOCUMENTO: 004152
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 082/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing